PAGE

Сахалинский областной союз организаций профсоюзов

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «30» марта 2023 года

                                                   № 20-8
О проведении Первомайской акции профсоюзов Сахалинской области в 2023 году___________
Федерация Независимых Профсоюзов России в рамках Международного дня солидарности трудящихся 1 мая традиционно проводит масштабную акцию с требованиями, направленными на защиту социально-трудовых прав и экономических интересов трудящихся: достойной заработной платы, эффективной занятости, безопасного труда и соблюдения прав на объединение в профсоюзы для всех категорий трудящихся без дискриминации.
В условиях нарастающей глобальной политической и экономической конфронтации Российской Федерации и недружественных стран руководство России предприняло ряд мер по совершенствованию денежно-кредитной, налоговой и промышленной политики из числа тех, которые ранее предложили профсоюзы. В основном сохранены рабочие места и производственный потенциал в ключевых для экономики отраслях. По итогам 2022 года на федеральном уровне проиндексированы МРОТ, социальные пособия и выплаты. В послании президента России Путина В.В. Федеральному собранию 21 февраля 2023 года поставлены четкие задачи по дальнейшему, опережающему ранее заявленные темпы роста, увеличению минимального размера оплаты труда, совершенствованию и расширению перечня льгот и гарантий граждан.

 При этом профсоюзы обращают внимание на продолжающийся рост потребительских цен и тарифов ЖКХ, который превосходит темпы роста доходов населения. Остаются нерешенными вопросы с индексацией пенсий работающих пенсионеров и единой системой оплаты труда работников бюджетной сферы. Сохраняются проблемы взаимодействия на различных уровнях социального партнерства, нарушаются права работников и их законных представителей при проведении коллективно-договорных кампаний. Отмечается рост задолженности по выплате заработной платы работникам предприятий и организаций различных форм собственности.

Разделяя позицию Федерации Независимых Профсоюзов России, изложенную в Постановлении Исполнительного комитета ФНПР от 15.02.2023 года № 2-3 «О подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов в 2023 году» и Решении Координационного комитета солидарных действий ФНПР от 20.03.2023 года № 1, поддерживая традиции профсоюзного движения, защищая права и интересы членов профсоюзных организаций Сахалинской области, Президиум Сахалинского областного союза организаций профсоюзов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Союзу, его членским организациям, Координационным советам профсоюзных организаций в муниципальных образованиях Сахалинской области, Молодежному совету Союза:

1.1. Присоединиться 1 мая 2023 года к проведению Федерацией Независимых Профсоюзов России Первомайской акции профсоюзов под девизом и лозунгами, утвержденными Координационным комитетом солидарных действий ФНПР (перечень прилагается). Проинформировать социальных партнеров о подготовке и проведении Первомайской акции профсоюзов на территории Сахалинской области.
1.2. Основными формами акции профсоюзов на территории Сахалинской области определить:
- шествия и митинги;
- голосование в поддержку Резолюции (обращения) ФНПР;
- обсуждение целей и задач коллективных действий профсоюзов в рамках Первомайской акции в трудовых коллективах, на заседаниях региональной и территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, их рабочих групп, а также Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях Сахалинской области. Основной темой повестки дня проводимых мероприятий утвердить «Развитие социального партнерства, помощь участникам СВО и их семьям»;
- размещение текстового и (или) видеообращения Председателя ФНПР на интернет-сайте Сахалинского областного союза организаций профсоюзов sakhprof.ru, в мессенджерах, страницах Союза и его членских организаций в социальных сетях;
- проведение собраний профсоюзного актива с обсуждением актуальных вопросов повестки дня, в том числе с использованием видеоконференцсвязи, а также медиаресурсов профсоюзных организаций – форумов, чатов в мессенджеров и социальных сетях;

- проведение гуманитарных акций в поддержку участников специальной военной операции.
1.3. Обеспечить соблюдение действующего законодательства при проведении мероприятий акции, предусмотреть необходимые меры по недопущению провокационных и экстремистских действий, а также по обеспечению безопасности (в том числе эпидемиологической) участников коллективных действий, проводимых в очном формате.

1.4. Обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации и профсоюзными информационными ресурсами для организации освещения мероприятий Первомайской акции.
2. Членским организациям Сахалинского областного союза организаций профсоюзов, Координационным советам профсоюзных организаций в муниципальных образованиях:
2.1. Рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов вопросы подготовки и проведения Первомайской акции профсоюзов;
2.2. Обеспечить участие профсоюзных организаций в подготовке и проведении Первомайской акции, в том числе активно вовлекать в процесс подготовки и участия в акции молодежные советы (комиссии);
2.3. Обобщить по установленной форме и предоставить в Аппарат Союза в письменном или электронном виде следующую информацию (приложение № 2):
- о ходе подготовки к Первомайской акции профсоюзов, планируемых к проведению мероприятиях, прогнозируемом количестве участников, а также информацию о выдвигаемых требованиях - в срок до 12 апреля 2023 года;
- оперативную информацию об участии в Первомайской акции профсоюзов, проведенных мероприятиях и количестве участников – 1 мая 2023 года до 18:00 часов по сахалинскому времени;

- об итогах проведения Первомайской акции профсоюзов, проведенных мероприятиях, количестве участников, выдвинутых в ходе акции требованиях и предложениях (с указанием адресатов) – в срок до 11 мая 2023 года.

3. Аппарату Союза:
3.1. Подготовить и направить в администрацию г. Южно-Сахалинска в установленный действующим законодательством срок заявку на проведение 1 мая 2023 года в г. Южно-Сахалинске массового профсоюзного мероприятия в форме шествия-митинга;

3.2. Обеспечить взаимодействие с социальными партнерами (Правительство Сахалинской области, администрация г. Южно-Сахалинска, работодатели) в вопросах подготовки и проведения Первомайских мероприятий;

3.3. Обобщить по установленной форме и предоставить секретарю ФНПР – представителю ФНПР в Дальневосточном федеральном округе следующую информацию в сопровождении пояснительной записки (приложение № 3):
- о ходе подготовки и проведении Первомайской акции профсоюзов, а также информацию о выдвигаемых требованиях – в срок до 16 апреля 2023 года;
- об участии в Первомайской акции профсоюзов - 1 мая 2023 года до 20:00 часов по сахалинскому времени;

- об итогах проведения первомайской акции, выдвинутых в ходе акции требованиях и предложениях (с указанием адресатов) – до 15 мая 2023 года.
4. Председателям Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных образованиях Сахалинской области:
4.1. Подготовить и направить в администрации муниципальных образований Сахалинской области в установленный действующим законодательством срок заявки на проведение 1 мая 2023 года на территориях городских округов массовых профсоюзных мероприятий в форме шествий-митингов;
4.2. Инициировать проведение заседаний территориальных трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, в ходе которых рассмотреть актуальные вопросы повестки дня;

4.3. Принять активное участие в организации и проведении Первомайских мероприятий на территориях муниципальных образований Сахалинской области;
4.4. Оперативно информировать Аппарат Союза обо всех проблемных моментах, связанных с организацией и проведением Первомайских профсоюзных мероприятий.

5. Молодежному совету Союза:
5.1. Принять активное участие в Первомайских мероприятиях Федерации Независимых Профсоюзов России, Сахалинского областного союза организаций профсоюзов;
5.2. Обеспечить проведение собственных мероприятий в рамках акции, согласовав формат проведения с Аппаратом Союза в срок до 24 апреля 2023 года.

5.3. Представить в Аппарат Союза информацию об итогах проведения мероприятий в рамках Первомайской акции профсоюзов и количестве их участников в срок до 11 мая 2023 года.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя председателя Сахалинского областного союза организаций профсоюзов Максимова Я.А.

Приложение № 1
к Постановлению Президиума Сахалинского
областного союза организаций профсоюзов

от 30 марта 2023 года №  20-8
Девиз и лозунги Первомайской акции профсоюзов в 2023 году
(утверждены Координационным комитетом солидарных действий ФНПР)

Девиз: «Солидарность трудящихся — единство страны!»
Основные лозунги:

- Защита интересов человека труда = защита интересов государства!
- Главная задача социального государства – защита человека труда!
- Реальное соцпартнерство – стабильность в стране!
- Отраслевые соглашения и коллективные договоры – закон для работодателя!
- Даешь регулярную индексацию зарплаты!
- Госзаказы – только социально ориентированным работодателям!
- Профсоюз в каждую организацию!
- Без колдоговора – нет профсоюза!
- Рост зарплат выше роста цен!

[image: image1.emf]Приложение № 2 к Постановлению  Президиума Сахалинского областного  союза организаций профсоюзов   от   30   марта   2023   года   №20 - 8

  ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ,   ОПЕРАТИВНАЯ   И   ИТОГОВАЯ   ИНФОРМАЦИЯ

                  №   п/п              Наименование  членской  организации  Союза,   решение  коллегиал ьного  органа   (дата,   №)    Общее   количество   мероприятий    Общее   количество   участников,   чел.    Информация   о   мероприятиях/акциях        Проблемы,  возникшие   в  ходе  проведения  акции

    Митинги и  шествия в  региональных  центрах (при  наличии)      Митинги и шествия в  ины х населенных  пунктах (исключая  региональные   центры)  (при наличии)        Собрания в  коллективах        Гуманитарные  акции        Молодёжные  мероприятия      Онлайн   формы,  кроме  голосования за  Резолюцию  ФНПР          Иные   акции

Количество  мероприятий    Число   участников  Наименование  мероприятия  Количество  мероприятий    Число   участников  Количество  мероприятий    Число   участников  Количество  мероприятий    Число   участников  Количество  мероприятий    Число   участников  Наименование  мероприятия    Число   участников  Наименование  мероприятия    Число   участников

     ИТОГО:            - -                - -         - -       - -

[image: image2.emf]Приложение № 3    к Постановлению Президиума Сахалинского   областного союза  организаций   профсоюзов   от 30 марта 2023 года №   20 - 8

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ, ОПЕРАТИВНАЯ И ИТОГОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ   (форма для территориальных объединений организаций профсоюзов и секретарей ФНПР   -   представителей ФНПР в федеральных округах)   о   формах   проведения   Первомайской   акции   профсоюзов   на   территориях   федеральных   округов   в   2023   году  ТООП   -   информацию   направлять   секретарям   ФНПР   -   представителям   ФНПР   в   Федеральных   округах:   до 16 апреля 2023 г.  –   о ходе подготовки и формах проведения акции;   1 мая 2023 г. до 12:00 по местному времени  –   об участии в Первомайской акции профсоюзов;  до 15 мая 2023 г.  –   об итогах проведения акции.   Секретарям   ФНПР   -   представителям   ФНПР   в   федеральных   округах:   до   20   апреля   2023   г.   –   о   ходе   подготовки   и   формах   проведения   акции;  1   мая   2023   г.   до   13:00   по   местному   времени   –   об   участии   в   Первомайской   акции   профсоюзов;   до   18   мая   2023   г.   -   об   итогах   проведения   акции.   (e - mail: pressa - fnpr@yandex.ru;  т .: 8 (495) 938 - 71 - 73; 891265162 86)

                №  п/п            Наименование  территориально  го объединения  организаций  профсоюзов,  решение  коллегиального  органа   (дата, №)    Общее количество мероприятий    Общее количество участников, чел.    Информация об основных  формах акций    Информация о дополнительных мероприятиях/акциях        Проблемы,  возникшие  в  ходе  проведения  акции

    Заседания  трехсторонних  комиссий    Встречи  профактива с  губернаторами/  главами  регионов*    Митинги и  шествия в  региональных  центрах (при  наличии)    Митинги и   шествия в  иных населенных  пунктах (исключая  региональные   центры)  (при   наличии)        Собрания в  коллективах        Гуманитарные  акции        Молодёжные  мероприятия    Онлайн формы,  кроме  голосования за  Резолюцию  ФНПР        Иные акции

    Число участников      Число учас тников  Количество  мероприятий    Число участников  Наименование  мероприятия  Количество  мероприятий    Число участников  Количество  мероприятий    Число участников  Количество  мероприятий    Число участников  Количество  мероприятий    Число участников  Наименование  меропр иятия    Число участников  Наименование  мероприятия    Число участников

     ИТОГО:              --                --         --       --

  Примечание:   В строке «ИТОГО» поля, отмеченные «  --   », не заполняютс я   В случает отсутствия информации для заполнения числовых значений, необходимо проставить в строке цифру ноль.   * Основные вопросы и принятые решения необходимо изложить в пояснительной записке к форме отчета